Francisco Darinyo in cujus posse firmavit, et ju-
ravit = Todo lo cual concuerda con el original registro, y folio dicho, á que 
me refiero: Y para que conste donde convenga, á instancia del Señor Don 
Thomas de Trevijano, del Consejo de Su Magestad, y su Fiscal Civil de 
esta Real Audiencia, doy la presente firmada de mi mano, y sellada con el 
sello de mis Armas, en Barcelona á siete de Abril de mil setecientos setenta 
y dos = Francisco Javier de Garma y Duran = Lugar de (87) un sello = Ge-
ronimo Alterachs, Oficial mayor del Real Archivo General de la Corona de 
Aragon, sito en esta Ciudad de Barcelona, de que és Archivero Real el Se-
ñor Don Francisco Javier de Garma y Durán = Certifico: Como entre los 
registros del Señor Rey Don Alfonso Quinto, se halla uno intitulado: Ven-
ditionum Primum, cubierto de pergamino, y en el foleo sesenta y cinco, se 
encuentra continuada en lengua latina el Real Despacho de Venta del tenor 
siguiente = In Dei No(87v)mine pateat Universis. Quod Nos Alfonsus Dei 
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gratia Rex Aragonum, Siciliæ, Valentiæ, Mayoricarum, Sardinie, et Cor-
sicæ, Comes Barchinonis, Dux Athenarum, et Neopatriæ, ac etiam Comes 
Rossionis, et Ceritaniæ. Sublatensisimo circum quaque iam crepitantis inter 
Aragoniam et Castellam, dissidentice nubibum nostri provindentiæ fores 
crebris pulsans rumoribus insitat, et instante sollicitudine clamitat, ut de-
fensioni Regnorum, et terrarum nostrarum, et inimicorum quorum piam 
invasioni argutis intendamus prospectibus ne pestis illa saga inalorum (88) 
negligentia suis somniferis ille cebris labem pudoris inficiat duxis inde pro-
fligatis nibus extergendam. Cum itaque ítala Bellorum certamina erarias 
nostras opes in tantum exorbendo extenuaverint usque quaque quod nullis 
fere iam possent officere inimicorum fremitibus, nisi modo subscripto et 
aliis in tam grandi anxietate necessaria suffragia exigamus. Præmisis hinc 
attientis, ac aliis universis, et singulis quæ circa hæc pos(88v)sent et debent 
attendi studio diligenti, pro dictis necessitatibus succurrendo, et habitis su-
per hiis deliberatione, et consilio promaturis. Gratis, ex certa scientia de 
liberateque, ut præmittitus et consulte thenore hujus modi nostræ Carta 
perpetuis temporibus valituræ eu que utilioribus ac firmioribus titulo, ferma 
et modo quibus melius Regis contractus et alias fieri, et teneri valeant infra 
scripta per Nos, et hæredes successores nostros quos cumque vendimus, et 
ex causa puræ, perfectæ, firmæ, et irrevocabi(89)lis venditionis concedi-
mus, et tradimus bobis dilecto camerario nostro Berengario Mercaderii Mi-
liti præsenti, et acceptanti, ac nomine vestri, et vestrorum ementi, stipulanti, 
et recipienti, ac quibus volueritis perpetuo, per francum, purum, et liberum 
alodium ab omni onere feudi et aliarum quarumlibet obligationum, et servi-
tutum regalium, et personalium expedita, liberata, et quitia ac immunia, 
Castra, Villa Alcareas et loca nos(89v)tra de Bunyol, Setaygues, Macasta, 
Yatava, et de Alboraig in Regno Valentiæ situata quorum termini includun-
tur, et confrontantur, cum terminis Baroniarum, Villarum, et Locorum de 
Chiva, et de Toris, de Duesayguas, de Cortes, de Sot de Xera, et de Reque-
na Regni Castillæ prædicti. Prænominata itaque Castra, Villas et loca de 
Bunyol, Setaygues, Macasta, Ytava, et Alboraix ac totum territorium dic-
tum á vulgari foya de Bunyol quæ et quas pro mine possidemus, et nostras 
ad manus habemus et detinemus titulo venditionis de eisdem Nobis factæ 
per dilectum, et devotum nostrum Alvarum (90) Davila Militem ultimum 
eorundem possessorem pro ut superius confrontantur et terminantur, cum 
turribus, fortitudimus, honoribus, locis, Alcareis, populationibus, manesis, 
mantatis, domibus, rafalibus, et æ dijitiis ibi constructis, et de cetero cons-
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truendis militibus et dominabus faudatariis, subfaudatariis, hominibus, et 
fæminis, cujus vis legis, sectæ, naturæ, et conditionis existant, tam videlicet 
christianis, et Iudeis, cuam Sarracenis ibi habitantibus et habitaturis, et cum 
vineis, olivetis, (90v) hortis, viridariis, campis, terris cultis, et incultis, 
heremis, et populatis, fructibus, et partibus expletorum, pratis, pascuis, 
Montibus, Montaneis, planis, Vallibus, silvis, nemoribus Garrigiis, vena-
tionibus devesiis, vetatis, herbagiis, fustibus, liquis, et juribus ea scindendi, 
et avellandi Arboribus, et plantis, fructiferis, et infructiferis, fontibus, rivis, 
torrentibus, aquis, cequis, et aquarum ductibus et reductibus, earumque 
cuncti modis ademprivis, salinis, et cum monetatico, sive morabatino, tertio 
decimis censibus, laudimiis, faticis, et cum furnis, seu tenoribus, macellis, 
tabernis, Molendinis, cellariis, almacenis, ac (91) ipsorum apparatibus 
questiis, demandis, peytis, çofris, cenis tam præsentiæ quam absentiæ, do-
nis, datiis, besantiis, hæreditatibus servitiis, lezda, pedatico, mercato pænis, 
calonias utque mulctis pecuniariis, cibilibus, et criminalibus, hoste, exerci-
tibus et cavalcatis, ac redentionibus eorumdem, et aliis servitutibus, et 
ademprivis, et cum Mineriis, at que trobis, nec non cum mero, et mixto im-
perio, et omnímoda jurisdictione, et potestate civili, et criminali alta, et 
baxia, et pleno exercitio, et integritate eorundem. Et genera(91v)liter cum 
omnibus, et singulis proprietitibus, integritatibus, terminis, pertinentis, red-
ditibus, exitibus, proventibus esdevenimentis, obventionibus, et juribus 
universis, at que locis, vocibus, et vicibus, actionibus, et rationibus, reali-
bus, et personalibus vitilibus, et directis, variis, sive mixtis, ordinariis et 
extraordinariis, et aliis quibuscumque Nobis, et Nostris in,  et super prædic-
tis competentibus, et competituris, quoquo modo, titulo, causa, vel ratione, 
vobis et vestris, et quibus volueritis in perpetuum vendimus, et ex causa 
venditionis concedimus, et tradimus,  seu quasi tradimus, ut præfertur, pu-
re, libere, et absolute, sine aliqua conditione, et retentione præmis-
so(92)rum, et aliorum omnium Nobis, et Nostris quomodolibet pertinen-
tium, in prædictis et sine contradictione  Nostri, et Nostrorum prout melius 
et utilius dici, scribiet intelligi valet ad vestrum, et successorum vestrorum  
commodum, et salvamentum, ac bonum etiam intellectum. Extrahentes 
prodicta omnia, et singula quæ vobis vendimus, de toto jure, dominio, pro-
prietate, possessione, et tenedone, vel quasi, ac posse Nostri, et Nostrorum, 
eadem in vestrum, et successorum vestrorum jus, dominium, proprietatem, 
posse (92v) et possessionem, ac tenedonem, vel quasi mittimus, et transfe-
rimus pleno jure, et irrevocabiliter ad omnem vestrum et successorum ves-
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trorum voluntatem libere faciendum, sine contradictione et impedimento 
Nostri, et Nostrorum, et personæ alterius, cujuscumque per francum, et li-
berum alodium, ut est dictum nihilo penes Nos, aut Nostros ex eis retento. 
Et nihil ominus promitentes vobis in bona fide nostra quod trademus vobis, 
et cui volueritis pro vobis possesionem plenam, et realem et corporalem, 
vel quasi prædictorum omnium quæ vobis vendimus, ut præfertur, damus, 
et concedimus vobis plenam, (93) et liberam potestatem, quo vestra propia 
authoritate quandocumque volueritis possitis et sit vobis licitum sine volun-
tate et requisitione nostra et sine authoritate alicujus Personæ ipsam posses-
sionem corporalem vel quasi aprehendere, et aprehensam licite retinere, et 
inde vestram facere voluntatem. Nos vero interim, et donee dictam posses-
sionem corporalem, vel quasi vobis tradiderimus, aut tradi fecerimus,  seu 
vos eam aprehenderitis, ut est dictum, constituimus, et fatemur (93v) 
prædicta omnia, et singula pro vobis, et vestro nomine præcario possidere, 
vel quasi. Et cum præsenti publico instrumento, vi cum Epistolæ continente 
injungimus præcipimus, et mandamus, Alcayd Castri prædicti de Bunyol, 
nec non Bajulis, Iustitiis Iuratis, Alaminis veteribus, Universitatibus et Al-
jamis, hominibusque et vassallis in dictis Castris, Villis, Locis, seu Alca-
reis, ac Foya de Bunyol, ipsorumque terminis habitantibus, et aliis terras-
tentibus, et habituris cuyus vis legis, status, vel conditionis existant quod 
vos dictum Berengarium Mercaderii Emptorem, et vestros in his 
suc(94)cessores de cetero habeant, vereantur, et teneant, ut veros, et natura-
les dominos eorum, ac Castrorum, Villarum Alcarearum, et locorum termi-
norum, et pertinentiarum ipsorum, illorumque possessionem corporalem et 
tenedonem, vobis vel cui volueritis pro vobis deliberent, at que tradant ple-
narie, et potenter , ac sacramentum fidelitatis, et homagii faciant, atque 
prostent, respondeantque solvant, pareant, obediant, integrent, et satisfa-
ciant vobis, aut cui volueritis ex, de, et super omnibus, (94v) et singulis, 
redditibus exitibus, proventibus, es devenimentis, olventionibus, emolu-
mentis, et aliis quibuscumque juribus, Castrorum Villarum Alcarearum, et 
locorum, terminorum, et pertinentiarum prædictorum, prout melius et ple-
nius Nobis Nostrisque in dictis Castris, Villis, Alcareis, et locis, prædeces-
soribus fuerun soliti parere, obedire solvere, satisfacere ac etiam responde-
re. Quoniam Nos cum hoc eodem Instrumento absolvimus, definimus, ac 
de certa scientia liberamus eos omnes, et singulos licet absentes, ut præsen-
tes inpose Notarii Secretarii subscripti ut publi(95)cæ personæ hæc á Nobis 
legitime stipulantis, et recipientis, loco, et nomine ipsorum et omnium alio-
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rum quorum insterest, vel intererit, aut potest, vel posterit interesse à quo-
cumque fidelitatis juramento et homagio, quibus Nobis astricti existant vel 
aliqualiter obligati. Preterea ex causa præsentis Venditionis et alienationis, 
damus,  cedimus,  transferimus, Mandamus, et concedimus, vobis, et ves-
tris, ac quibus volueritis imperpetuum, totum,  et quodcumque jus tam 
(95v) luendi quæcumque impignorata,  seu inde alienata, quod Nobis, et 
Nostris,  quoquo modo competere posset, et aliud quodcumque, totumque 
locum, et omnes actiones, et rationes reales, et personales, utiles, et direc-
tas, ordinarias, et extraordinarias, varias, at que mixtas, et quaslibet alias 
qui, et quæ Nobis quovismodo, vel causa competunt, et competere possunt,  
et debent  in, et super predictis, quæ vobis vendimus, et contra quasvis per-
sonas, et rei ratione eorum, nihilo, ut præfertur in Nobis, seu Nostris reten-
to. Quibus juribus, et actionibus su(96)pradictis possitis vos et vestri in his 
successores,  uti et expediri, agendo, conveniendo, et defendendo, ponendo, 
excipiendo, et replicando ac omnia alia faciendo, et exercendo in juditio, et 
extrajuditium, quecumque, et quemadmodum Nos, et Nostri facere posse-
mus et poteramus ante huyusmodi venditionem, alienationem, et jurium 
cessionem, et nunc, et postea quandocumque. Nos enim facemus, et consti-
tuimus vos dictum Berengarium Mercaderii, et vestros, in, et super predic-
tis verum Dominum, et po(96v)tentem actorem, et procuratorem, ut in rem 
vestram propriam vos que, et vestros, in his successores in locum, et jus 
nostrum ponimus, et statuimus ad habendum, tenendum, et possidendum 
dandumque vendendum, alienandum, obligandum, et alias faciendum, 
vestræ libitum voluntatis, exceptis personis, et locis eclesiasticis, et religio-
sis, et aliis quibus prohibitum est de foro Valentiæ. Pro prætio vero prædic-
to, omnium quæ vobis vendimus dedistis, atque solvistis Nobis atque Nos á 
vobis confitemur habuisse et recipisse numerando, et alias nostræ omnimo-
de voluntati duodecim millia floreno(97)rum auri de Aragonia rectique 
ponderis, cum onere videlicet censualium, et aliorum debitorum ad quæ 
dictæ Universitates,  et Aljamæ, et earum singulares quoquo modo tenean-
tur. Et quia de dicto pretio à vobis bene contenti, et satisfacti sumus plena-
rie, et integre, renuntiamus scienter omni exeptioni pecuniæ non numeratæ, 
et pretii præicti, à vobis  non habiti, et non recepti ex causa præmissa, et 
doli ac benefitio minoris prætii, et duplicis deceptionis, (97v) ac legi, et 
foro, quibus deceptis ultra dimidiam justi prætii subvenitur, et omni alii 
juri, et foro, privilegio, et rationi contra hæc venientibus quovismodo. Dan-
tes et remittentes vobis, et vestris, pura, atque irrevocabili donatione quæ 
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dicitur inter vivos si quid, et quidquid prædictas quæ vobis  vendimus plus 
valuerint, aut valent, vel valere possent, sive valebunt prætio supradicto. 
Insuper convenimus, et promettimus per Nos, et Nostros vobis in bona fide 
nostra quod non movebimus, nec faciemus, nec etiam infezemus seu inten-
tabimus contra vos vel vestros, et eorum bona aliquam quæstionem, litem, 
controver(98)siam vel demandam in juditio, et extrajuditium, de jure, vel 
de facto, in, et, super prædictis que, vobis vendimus aut ratione, et ocasione 
eorum, vel alicuius eorum, nec inferri, seu intentari aliquatennus conscen-
tiemus, seu etiam permitemus. Quinimo promittimus, et teneamur per Nos, 
et nostros prædictam venditionem, cum suis melioramentis factis et fiendis, 
vobis, et vestris perpetuo salvare, et defendere, ac vos, et ipsos facere, 
habere, tenere, et possidere, quiete, et potenter contra omnes personas, con-
quærentes, vel in ali(98v)quo contradicenter ad Forum Valentiæ, et tenea-
mur ac teneri volumus inde vobis, et vestris, de firma, et legali evictione 
venditionis hujusmodi et de omnibus damnis, sumptibus, ac etiam interese. 
Ita quod si forte aliquo tempore in totum, vel partem hujus venditionis, aut 
ratione ipsius ab aliquo, vel aliquibus contra vos, vel vestros fieret, vel mo-
veretur quæstio aliqua, lis, actio, petitio, demanda, vel controversia per 
oblationem libelli, aut alio quocumque modo, ordinarie, vel extraordinariæ, 
aut si dolo, vel de facto ipsa emptio, intoto, ve inparte, vi maiori, pari, vel 
minori vobis per quem piam evinceretur, (99) vel minueretur, aut tentaretur 
auferri, diminui, vel evinci promitimus, et teneamur per Nos, et Nostros, 
etiam si cum Armis fieret, his resistere, et vi armorum, et alias omnem do-
lum, et vim repellere, ac vos, et vestros in prædictis juris, et facti facere po-
tiores, ac, in, et de eisdem integros possessores.Quodque in continente facta 
Nobis vel Nostris, per vos, vel vestros verbo, vel scriptis denuntiatione de 
prædictis, seu ipsa denuntiatione non facta, vel expectata, quam vobis ex 
pacto spetiali, et expresso in hoc (99v) contractu apposito remittimus, ei-
demque renuntiamus de præsenti, aliquo foro, jure, vel privilegio non obs-
tantibus, quibus expresse utique renuntiamus per pactum prædictum pro-
mettimus, et teneamur dictæ liti quæstioni, petitioni, vel demande, quotier 
acciderit, vel mota, seu facta fuerin Nos oponere et onus  litigii in Nos sus-
cipere, et pro vobis, et vestris respondere, satisfacere, et integrare, ac vos, 
et vestros omnia quo bona vestra, et vestrorum inde ab omni damno, gra-
vamine, missione, et interesse, et expensa penitus custodire, et ipsam litem, 
questionem, libellum, et omnem (100) causam in Nos, ut pretangitur in to-
tum suscipere, ac ejus defentioni nos offerre, jus firmare et etiam ducere, 
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defendere, prossequi, et tractare, et in causa, vel causis, tam principalibus, 
quam appellationum sistere tantum, et tandin, donech per difinittivam sen-
tentiam, á qua ulterius non sit licitum apellare, vel supplicare, fuerint ter-
minatæ, vel vos, et vestri, si volueritis per vos, aut procuratorem vestrum, 
possitis dictas causas agere, ducere, deffendere, prossequi, et tractare vobis, 
et vestris tamen super hoc elec(100v)tione servata penitus, atque remissa. 
Remittentes vobis, et vestris per pactum  speciale præictum jus, et necessi-
tatem denuntiandi, appelandi, et supplicandi, ac prossequendi appellationes, 
et causas ipsas non obstante foro Valentiæ quo cavetur quod emptor aute-
quam res ei evincatur habeat denuntiare Venditori causam vel causas illi 
motas pro, vel super ipsa re empta, quoniam dicto foro, et omni alio foro, 
juri, et privilegio contra hoc quomodolibet venientibus renuntiamus expres-
se per pactum speciale prædictum, et si vos, vel vestri in his successores, 
vi, aut gratis, dictas causas, (101) et questiones tractare, prossequi, vel du-
cere, elegeritis, et super evictione prædicta pronuntiari contigerit contra 
vos, ves vestros, et missiones aliquas, vel expensas inde feceritis, aut dam-
na aliqua, gravamina, vel interesse sustinueritis, aut aliquid á vobis aut ves-
tris in his succesoribus evictum fuerit, sive diminutum de venditione 
prædicta, totum illud quid quid, et quantum cum que sit, vel fuerit vobis et 
vestris restituere, et emmendare promitimus, et teneamur voluntati vestræ, 
sive obtinueritis succubueri(101v)tis in causis vel litibus ipsis volentes, et 
vobis concedentes per pactum speciale prædictum quod nequeat dici, vel 
allegari per Nos, vel Nostros quod facta fuerit Nobis, vel vestris injuria, aut 
injustitia, et inde Nobis, et Nostris, si tota dicta venditio, vel aliqua ejus par 
evinceretur á vobis, aut quod vestri, vel vestrorum, culpa vel negligentia, sit 
evictum vel per imperitiam Iudicis Advocati, vel procuratoris, alio quo-
cumque modo, imo si contra vos, vel vestros in prædictis successores. 
Quoquo modo lata fuerit sententia, lotum illud quid quid evictum fuerit ad 
integrum vobis, et vestris restituemus, et solvemus, ac resti(102)tuere, et 
solvere, et emmendare promittimus, et teneamus voluntai vestræ omnimode 
habita ratione meliorationis, quæpro tempore fuerit in prædictis una cum 
ómnibus damnis, missionibus, et interesse præmissis, sive obtinueritis sive 
succubueritis, ut præfertur in causis super quibus, quidem damnis missioni-
bus, et interesse exedatur vobis, et vestri solo sacramento quod nunc pro 
tune, vobis, et vestris deferimu, et pro delato et ex pacto habeatur sine terti-
bus, et alia provatione quam juramenti delationem (102v) nequeamus alte-
rius revocare juridicenti juramenti delationem aut ipsius præstationem re-
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vocari posse renuntiante expresse. Et pro prædictis ómnibus, et eorum sin-
gulis tenendis, complendis, et illibate servandis, obligamus scienter, et gra-
tis, vobis, et vestris omnia bona nostra mobilia, et immobilia ubique habita 
et habenda, etiam quocumque modo, et jure priviligiata Renuntiante ad 
mayorem cautelam omni juri, legi, privilegio, rationi, et consuetudini con-
tra hæc repugnantibus. Et ut premissa omnia, et singula majoti robore soli-
dentur, sponte juramus por Dominum Deum (103) et ejus Sta quatuor Evan-
gelia eorum sacrosantis Scripturis per Nos tactis corporaliter quod prædic-
tam venditionem, et alia prædicta, et singula rata, grata, valida, atque firma 
habebimus, tenebimus, et servabimus, attendemus quo, et complebimus, et 
in nullo contrafaciemus, vel veniemus aliquo Iure, cama, vel etiam ratione. 
Insuper si quæ forzan in presenti venditionis contractu ratione solemnitatis 
omissæ, valia qualiter cumquæ possent oponi seu impingi nullitas vel de-
fectus de jure vel de facto (103v) Nos millitatem, et defectum eosdem peni-
tus tollimus, et suplemus de certa scientia ex nostri plenitudine Regiæ Po-
testatis descernentes, et volentes omnim contractum hujus modi, vim, efica-
tiam, et virtutem legis habere, ac etiam Privilegii robur cunctis temporibus 
inrefragabiler valituri, ac plenissimam obtinere roboris firmitatem. Hoc igi-
tur omina, y singula quæ, et prout sunt dicta Superius facimus, paciscimus, 
et promittemus per Nos, et Nostros vobis dicto Berengario Mercaderii, et 
vestris in manu, es posse Fidelis Joannis Ol(104)zina Nott. Secretarii nostri 
infrascripti ut publicæ persona pro vobis, et vestris, et aliis